1^o exercitio debito, nam sedimentum, superfluitas est in puritatis, quæ
 differt a semine. & inde colligitur veritas, quæ in sanis perfectissimis, non que-
 ritur sedimentum. quia tamen paucissima sic sunt corpora in culpatè sana,
 nec exactè recta, non excusatur in venis, vbi massa sanguinea alteratur a mè-
 bris ipsis, inueniri ex hac actione, aliquid, quod cum vrina reuertete ex dis-
 tributione alimenti, possit separari. Quod cum non sit pars humoris noci-
 ui, non est superfluitas corruptionis, vti in egris, sed est superfluitas crudi-
 tatis, quam vocat Aui. non maturam; quia cum humores illi in venis: ob co-
 piam datam iecinoti, crudiores euadant ad venas. dum tota. ea masa coqui-
 tur, & ad exactam coctionem ducitur, bona pars illius humoris expellitur
 cum vrina, que pars non est tenendum, quæ sit superfluitas impuritatis, qua-
 lis exigua posset videri in bene rectis. Sed est pars humoris, qui actu cla-
 boratur a natura, sed grauians sui copia, expultricem, item quæ omnes faculta-
 tes naturales sunt in actu item quæ vrina retrocedit, necessum est bonam par-
 tem expelli. Quod sic expulsum, si candidum sit, & lene, non dubites qua-
 titate esse superfluum, & posse adhuc in his qualitatibus magis perfici, cu-
 ius signum est, quæ si actio membrorum in talè massà continetur, quod Gal.
 intelligit. in verbo, iam vero perfecta coctione, minus expellitur cum vrina,
 bona parte, assumpta in proplam sbam membrorum. & sic quod denuo ex-
 pellit, cum decissa sit ex re magis cocta, maturius est. Quod Aui. superflui-
 tate maturam appellauit, cum priorè quæ ex masa adhuc in via coctionis exi-
 stete, non maturam vocauit. ex quo infertur, quæ in abstinentibus, multo minus
 subsideat, ac in colericis, vbi multum absumit per membrorum nutritione. secus in
 gulosis, & ociose viuētibus, si igitur vrina substantiã habeat mediocrem, & colo-
 rem, inter rufum & rubrum, si sedimentum album multum & lene. Signum
 est exquisite coctionis. s. ipsius iecoris, vbi ex sanguine imixto coctè, lunde
 bita portione imixtis vrine, talis resultat color. vt non citrinus, remissione
 caloris, non rufus, intentione caloris: sed id, sit primo tempore coctionis
 sanguinis. id Gal. in verbo quæ vrinarum que secundum naturam se habent, termi-
 nus est in optimè sanis corporibus, primam coctionis sanguinis tempus, sed
 cum eo iudicio exquisito coctionis quo ad iecur, ex sedimento albo copioso,
 humorè crudum expellit demonstratur. crudum inquit, quandoquidè iuxta copiam
 cruditatis, augetur, & iuxta exquisitorè coctione minuitur. Sed ea crudi-
 tas, non delectat membrorum, nec resistentiã, aut corruptione humoris, signifi-
 ficat, vti in egris, iuxta statum malorum sedimentorum. quia sit nec album aut
 lene esset, sed duntaxat, ea cruditas, est ob molem, quia copia sui excernitur
 & non deioratur a membris. Habes ergo quod optas. quare &c.

¶ Si vrina fuerit subrubra: ac sedimentum subrubum & leue: diuturnior: hic
 morbus est primus: sed admodum salutaris est.

COMMENTVM GALENI.

Quoties sanguinis feru pariter cum vrina excrenitur colore sub rubra apparet, indicat a ut ex superantia sanguinis no exquta rone confecti. Igitur quia integerrimi humoris exupantia e, idcirco sine periculo est. Sed quia humidior, & ite fetosior quam is est. idcirco eget cooctione. Si igitur spatio temporis concoctio fit, merito talis vrina significat vt diuturnior qua primi morbi solutio futura sit.

GLOSA.

Tanta e certitudo stabilisq; salutis specu celeritate, in sedimeto come dato i precedeti textu, vt vrina optia ob id dicat, sub quouis colore ipsa appeat. nuc vero cu sedimetu i hoc textu dedaradu, cadat ab eo statu p colore, q sub rubra sit, & no cadi du. op; coplere hoc iuditiu, puta de diuturnitate istius morbi, respectu precedetis vrina significati, p cooctione vrine, q ei de sit coloris ad ipm sedimentu, dicit ergo autor. si des, vrina sub rubra, cu simili sedimeto, & tñ sit lene, morb; ille salutaris admodu e. & i hoc couenit cum precedenti, sed differt ab eo, q diuturnior sit. Primu qd se offert expli cadu e, qd seruiamus de situ hui; sub rubri sedimeti, a coueniat cu precedeti in subsidetia, crederu q no. qa si iste morb; diuturnus est, op; temporis tractu descendere, quia sic complebitur in dotibus suis. Puta situ, & colore. cadit igitur a precedenti, situ & colore. & quia coctio in substantia excedit nihil tum alia que ex qlitatibus se tenet, cu ois coctio principr ordine ex pñio ni, & coctio i sba, e q ipsa aptat expulsionem. (Ipsa. n. e q expelli het. 3. artis cu rati. vacuatio tota educes sba. q i sba coctio, ex pñsa e plenitate, q coicat cu priori sedimeto, inde incolumitas morbi significat, sicut i precedeti, q a humor victus est a na. Qd sbe coctio indicat. qd in parte Au. in sda. 4. in cap. 83. in verbo, & multotiens viuit ille cuius sedime est rubeum, sed est equale & moritur cuius est album, sed non lene. Dat statim rationem, quia bonitas in substantia facilis magis est ad suscipiendam expulsionem, q bonitas i colore. sed deficit a priori morbo. q diuturnior sit, significato aliquo defectu in natura, quandoquidem, nec calore, aut sicc, illud sedimentum est com plectum. Debilitas autem in natura prolongat morbos salubres. Ex quo necesse est intelligas, sub eodem tempore perseverare hoc sub rubeum sedimentum, quo, precedentis textus, nam primum potuit esse sub rubeum, & pendens, sed illico descendens & candidum cum ienitate, habuit totu; qd poterat. istud vero perseverauit sub tali colore, per aliquos dies, vnde natura pigritia, atq; defectus presumebatur. Quod tamen minime intelligi poterit, nisi satisficiamus querenti, qualiter illud sedimentum potuit lene esse. Non autem album. Nam si exacte coctum est ex parte, substantie quod lenitate ostenditur. (Cum substantiam dare difficilius sit quam colorem) vt in propria materia disputatur, & facis conciliator. De hoc differenti. 86. Qualiter ergo non habebit etiam illud sedimentum colorem

album. Quod significat exquisitam coctionem. Respondeo. q̄ pri⁹ intentā a natura est substantia, hoc est ille modus substantie, quo aptatur expulsionī & talis potuit dari humori rubeo, cuius pars est tale sedimentum, etiam si credatur, iam partem aliquam rubei amississe per eam continuatam actionem, quandoquidem ad album itur. exuere autem eum humorem omnino a rubeo, longiori eget spatio. sicut qualitates consequentes formam posteriores sunt. Duricies enim & soliditas non datur carni nouiter genite ita cito, vt forma. vt prima primi visum est de tertia humiditate. Et licet color prius possit dari substantia vrine, & contento, quam certa substantia, certus tamen color, post certam est substantiam, quod statim magis enudeabitur. Statim dabitabis, si in precedenti textu, per interuallum optime vrine iudicabatur etiam morbi diuturnitas, respectu prioris, & idem per sedimentum sub rubrum cum tali vrina, videtur q̄ tanti ponderis sit, cadere ab optimo per colorem, sicut per minorem perseverantiam. Ego in presenti nō possum verificare, dacto certo morbo salubri & terminando in primam. 7. ex iudicio optime vrine, si dentur alteri duo morbi, i altero quorum appareat vrina subrubea cum eodem sedimento perseverans per dies, & alter in quo sedimentum optimum intetcipiatur, qualis eorum breuior sit. Quia si hoc tale est per interpositionem humoris crudi de nouo aduenientis. Alterum vero ex conditione humoris resistentis ipsi nature concoquenti, non potest certo numero metiri ea differētia. crederem, illam alternatā intermissionem, non esse tante dilationis. eo q̄ in secunda. 4. in capit. 88. habet Aui. de sedimento rubeo. q̄ significat multitudinem sanguinis, & tarditatem digestionis, & prolongatur ad. 40. dies & forsam non speratur citis in. 60. si autem illa intermissio esset frequentissima, & forsam excedens continuationem, non esset difficile fundare contrarium. quia error tardat, & iudicacionem cambiare potest. tertio de iudicatione. Poteris autem ad huc intimius dubitare super hoc. quia in precedenti textu per illam intermissionem optime vrine: ultra diuturnitatem respectu alterius morbi, quo optima videbatur, dixit, ac minus securus est. In presenti vero textu, per eam distantiam sedimenti ab optimo, in colore, dixit q̄ esset diuturnior precedenti, sed ad modum salutaris, qualis in securitate, nulla sit discrepantia, sed duntaxat itē porē. Solutionem huius dubitationis non potest sentire, nisi solertissimum ingenium, propter quod, si es memior, in principio glōse feci vni, q̄ in precedenti textu nulla fuit facta mentio de colore vrine, sed sub quouis colore, i optimo contento erat certitudo. Quod autem hoc, sit itationabile: patet p̄ Aui. secunda primi. cap. de hippo. vbi postquam dixit. vt in plurimū esse hipostasim eiusdem coloris cū vrina, addit & bis i eodem capitulo, q̄ hipostasim que diuersificat a calore vrine, optima ē alba, deinde rubra, deinde citrina. ergo sedimentum alba potest esse cū vrina alba, citrina, rubra, & tandem, cum omni que